
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
26.12.2022 № 994

г. Мончегорск

Об утверждении Комплекса мер, направленных на совершенствование 
работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди 

обучающихся образовательных организаций Мурманской области, на 2023-2025
годы

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 «О безопасности 
дорожного движения», приказом Министерства образования и науки Мурманской 
области от 22.12.2022 № 2073 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на 
совершенствование работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма 
среди обучающихся образовательных организаций Мурманской области, на 2023-2025 
годы», приказываю: .

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на совершенствование 
работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди 
обучающихся общеобразовательных организаций города Мончегорска, на 2023-2025 
годы (далее — Комплекс мер).

2. Управление образования (Гаврилова В.В.), МБУ «ЦРО» (Горшков А.А.) 
обеспечить выполнение Комплекса мер.

3. Руководителям образовательных организаций разработать и организовать 
реализацию планов мероприятий в соответствии с Комплексом мер.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Гаврилову В.В., заведующего 
сектором дополнительного образования и воспитательной работы управления 
образования администрации города Мончегорска.

Исполняющий обязанности 

начальника управления

Рассылка: МБУ «ЦРО», СОШ№> 1, СОШ№5, ОШ№7, СОШМ8, СОШШО, ОШ№14, гимназия №  1, лицей 
им.В.Г.Сизова, ЦРТДиЮ «Полярис», все Д О У



Приложение к приказу управления образования 
администрации города Мончегорска 
от «26» декабря 2022г. № 994

] Комплекс мер, 
направленных на совершенствование работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 
среди обучающихся образовательных учреждений города Мончегорска,

на 2023-2025 годы

1. Цель, задачи, показатели Комплекса мер

Цель Комплекса мер осуществление Мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного на территории г. 
Мончегорска

Задачи Комплекса мер - развитие правовой грамотности, культуры безопасного дорожного движения у обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций, родителей (законных представителей);
- развитие компетенций руководителей образовательных организаций, педагогических работников, 
занимающихся обучением детей по безопасному поведению на дорогах;
- распространение успешного педагогического опыта по формированию у обучающихся навыков 
безопасного поведения участника дорожного движения;
- вовлечение родительской общественности в мероприятиях по безопасности дорожного движения 
детей; . х
- пропаганда правил дорожного движения

Показатели реализации 
Комплекса мер

- снижение дорожно-транспортных происшествий с участием детей и подростков в сравнении с АППГ;
- проведение профилактических мероприятий на уровне межведомственного взаимодействия, не менее 
50 в год;
- развитие деятельности отрядов ЮИД и ЮПИД, не менее 85% в общеобразовательных учреждениях и 
не менее 20 % в МАДОУ;
- использование обучающимися световозвращающих элементов, 100%;
- организация деятельности центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
- обеспечение деятельности движения «Родительский патруль» в 100% в общеобразовательных 
организациях;
- повышение уровня профессиональных компетенций педагогов и специалистов образовательных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере профилактики ДДТТ, до 100%



№
п/п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Контрольно-аналитические мероприятия в сфере профилактики ДДТТ
1.1. Аналитический отчет о результатах мониторинга использования обучающимися 

световозвращающих элементов
/

Ежегодно 
до 27 мая 

до 30 декабря

МБУ «ЦРО» 
00

1.2. Подготовка аналитического отчета о результатах месячника по безопасности 
дорожного движения

Ежегодно 
до 1 октября

МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 
00

1.3. Подготовка отчета о реализации Комплексного плана мероприятий по 
обеспечению безопасности дорожного движения

Ежемесячно 
до 30 числа

МБУ «ЦРО»
оо

1.4. Анализ эффективности принимаемых мер в сфере детского дорожно- 
транспортного травматизма на основе результатов отчета о реализации Комплекса 
мер, направленных на совершенствование работы по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных 
организаций

Ежегодно 
1 раз в полгода 

до 27 мая 
до 30 декабря

МБУ «ЦРО» 
ОО

1.5. Обследование состояния работы общеобразовательных организаций по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению детей 
основам безопасного поведения на дорогах

1 раз в течение 
двух лет

МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 
00

2. Организация профилактических мероприятий, направленных на предупреждение опасного поведения
участников дорожного движения

2.1. Проведение муниципальных соревнований, обучающихся «Школа безопасности» Ежегодно
май

МБУ «ЦРО» 
ОО

2.3. Проведение муниципального этапа областного фестиваля художественного 
творчества «Дорога и дети»

Ежегодно МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 
00

2.4. Проведение городских соревнований «Первая помощь» Ежегодно МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 
00

2.5. Проведение муниципального этапа областного фестиваля художественного 
творчества «Дорога и дети»

Ежегодно МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 

ОО



2.6. Участие в областном конкурсе методических материалов на лучшую организацию 
профилактической работы среди образовательных организаций

Ежегодно
май-сентябрь

2.4. Проведение в лагерях дневного пребывания детей мероприятий, направленных на 
привитие навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

2023-2025 МБУ ЦРТДиЮ 
«Полярис»

2.5. Проведение акции «Засветись!» для обучающихся образовательных организаций

1

2023-2025 МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 

ОО
2.6. Распространение видеоматериалов, направленных на пропаганду правильного 

поведения на дорогах и соблюдение правил дорожного движения
2023-2025 

в течении года
МБУ «ЦРО» 

ГИБДД 
ОО

2.7. Организация участия обучающихся 1-9 классов общеобразовательных 
организаций во Всероссийской онлайн-олимпиады «Безопасные дороги» на 
образовательной онлайн-платформе Учи.ру

2023-2025
ноябрь

МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 

ОО
2.8. Проведение профилактических мероприятий в рамках операций «Внимание- 

дети!», «Безопасные каникулы», «Неделя безопасности»
2023-2025
сентябрь

МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 

ОО
3. Модернизация материально-технического оснащения образовательных организаций

3.1. Модернизация материально-технического оснащения образовательных 
организаций:
- автоплощадок, мобильных автогородков, автодромов;
- паспортов дорожной безопасности, схем и уголков БДД;
- электронных стендов, 3D макетов;
- программного обеспечения;
- мультимедийных учебно-методических программ и др.

2023-2025 0 0

4. Деятельность муниципальных центров по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, развитие движения
отрядов ЮИД

4.1. Организация деятельности муниципального центра ДЦТТ 2023-2025 МБОУ СОШ №5

4.2. Организация деятельности ЮИД 2023-2025

МБОУ СОШ №1 имени 
А. Ваганова, МБОУ 

Гимназия №1, МБОУ 
СОШ №10 им. Б.Ф. 

Сафонова, МБОУ ОШ 
№7, МБОУ Лицей, МБОУ 

СОШ №5
4.3. Организация по созданию деятельности ЮИД 2023-2025 МБОУ ОШ №14, МБОУ 

СОШ №8



4.4. Формирование планов совместной работы с территориальными органами 
Госавтоинспекции на учебный год Ежегодно

апрель-май

МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 

МЦП ДДТТ
4.5. Участие в работе мобильного по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма «Лаборатория безопасности» 2023-2025 МБУ «ЦРО» 
ОО

4.6. Участие в областном фестивале отрядов юньрс инспекторов движения «С днем 
рождения, ЮИД!» [

Ежегодно
март

ГАНОУ МО «ЦО 
«Лапландия»

4.7. Развитие движения ЮПИД в дошкольных образовательных учреждениях 2023-2025 МБУ «ЦРО» 
ОО

5. Организация работы с родителями (законными представителями) в сфере профилактики ДЦТТ
5.1. Организация деятельности «Родительский патруль»:

- контроль за с использованием учащихся начальных классов световозвращающих 
элементов в одежде;
- контроль соблюдения правил перевозки детей;
- контроль за соблюдением правил дорожного движения детьми по пути 
следования в школу и обратно;
- привлечение родительской общественности к участию в обсуждении и изучении 
безопасных маршрутов движения детей

Ежегодно
МБУ «ЦРО» 

ГИБДД 
ОО

5.2. Рассмотрение вопросов безопасного поведения детей на дорогах, формирования 
правового сознания родителей (законных представителей) на общешкольных, 
классных родительских собраниях.

2023-2025 
по плану ОУ

ГИБДД
ОО

5.3. Обновление информации раздела для родителей (законных представителей) по 
вопросам профилактики ДДТТ на сайтах 2023-2025 ОО

5.4. Распространение памяток для родителей (законных представителей) по вопросам 
обучения детей правилам дорожного движения 2023-2025

МБУ «ЦРО» 
ГИБДД 

ОО

6. Мероприятия по повышению профессиональных компетенций педагог и специалистов образовательных организаций в сфере
профилактики ДЦТТ

6.1. Участие в региональном педагогическом фестивале межпредметных проектов по 
безопасности дорожного движения Ежегодно

февраль

ГАУДПО МО ИРО 
МБУ «ЦРО»

ОО
6.2. Участие в региональных конкурсах:

- «Лучший педагог по обучению в сфере безопасности дорожного движения»;
- «Лучшая практика образовательной деятельности в сфере профилактики 
безопасности дорожного движения»

Ежегодно
февраль-март
май-сентябрь

ГАУДПО МО ИРО 
МБУ «ЦРО»

ОО



6.3. Участие в реализации дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификаций:
- «Нормативное и правовое обеспечение профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма в образовательных организациях»;
- «Проектный подход к организации деятельности отрядов ЮИД и центров по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»;
- «Организация информационно-просветительской деятельности в сфере 
безопасности дорожного движения» ' '

февраль-апрель
2023 

февраль-апрель
2024 

февраль-апрель
2025

ГАУДПО МО ИРО 
МБУ «ЦРО»

ОО

6.4.
Участие в региональном конкурсе «Лучшая дополнительная общеобразовательная 
программа, направленная на профилактику детского дорожно-транспортного 
травматизма в Мурманской области»

Ежегодно
апрель-октябрь

ГАНОУ МО «ЦО 
«Лапландия» 
МБУ «ЦРО» 

ОО

6.5. Участие в семинаре «Организация образовательного процесса по ПДД: принципы, 
технологии, форматы»

Октябрь
2023

ГАНОУ МО «ЦО 
«Лапландия» 
МБУ «ЦРО» 

ОО

6.6. Участие в региональной методической сессии-семинара для руководителей 
муниципальных центров по профилактике ДДТТ и руководителей отрядов ЮИД

март 2023 
октябрь 2024 
октябрь 2025

ГАНОУ МО «ЦО 
«Лапландия» 
МБУ «ЦРО» 

ОО

6.7.

Участие в семинарах:
- создание предметно-образовательной среды по пропаганде ПДД в 
образовательных организациях;
- реализация образовательных программ в сфере профилактики ДДТТ

февраль 2023 
март 2025

ГАУДПО МО ИРО 
МБУ «ЦРО»

ОО

6.8.
Участие в региональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы 
и перспективы участия образовательных организаций в реализации федерального 
проекта «Безопасность дорожного движения»

февраль 2024
ГАУДПО МО ПРО 

МБУ «ЦРО»
ОО

6.9.
Участие в вебинаре по актуальным вопросам в сфере профилактики ДДТТ для 
руководителей муниципальных центров по профилактике ДДТТ и руководителей 
отрядов ЮИД

Ежегодно
декабрь

ГАУДПО МО ИРО 
ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия»
7. Информационное сопровождение профилактической деятельности по безопасности дорожного движения

7.1. Использование в профилактической деятельности ресурсов официальных сайтов 
https ://гибдц.рф, Ьйрз://юидроссии.рф, «Дорога без опасности» - bdd-eor.edu.ru, 2023-2025 УО

ГИБДД



«Город дорог» - pdd.fcp-pbdd.ru, «Добрая дорога детства» - www.dddgazeta.ru, 
«Азбука безопасности» - azbez.com/node/1702, «Школа безопасности» - 
zanimatika.narod.ru/OBJl.htm, «Перекресток -  дорога безопасности» 
http ://perekrestok.ucoz.com/index/saj ity_po_pdd/0-16, Федеральный общественный 
проект «Школа юного пешехода» - http://detibdd.ru и др.

0 0

I

http://www.dddgazeta.ru
http://detibdd.ru



